[image: image10.jpg]

                                          天津泰达工程管理咨询有限公司

关于填报2019年《个人所得税专项附加扣除》项目的通知
                                  泰达咨询人通字（2019）001

   《个人所得税专项附加扣除暂行办法》于2019年1月1日起正式实施。办法中规定了六类情形可享受个人所得税税前专项附加扣除，以减轻符合条件人员税负。现将扣除条件、问题指南，相关操作等要求进行发布，请公司全体员工（含劳务派遣人员、临聘人员、试用期人员）于2019年1月12日之前，通过手机APP（推荐）或个税扣缴客户端进行远程申报。其他佐证材料自行留存备查。
   特别提示：根据国家税务总局规定，多种条件下专项扣除项目确认后，一个纳税年度内不得修改，请详细阅读下文内容，以确保申报信息的正确性。
一、专项附加扣除的项目及问题解读：
（一）子女教育
1.谁能扣？
答：孩子的父母，包括亲生父母、养父母、继父母。

2. 怎么扣？
答：父母亲一方每月扣1000元，或双方各扣500元。一旦确定扣除方式，一个纳税年度内不得变更。
3. 扣多久？
答：从孩子年满3岁（不论是否入园），直到博士研究生毕业。
4.子女教育扣除支出是否需要留存资料？
答：纳税人应当填报配偶及子女的姓名、身份证件类型及号码、子女当前受教育阶段及起止时间、子女就读学校以及本人与配偶之间扣除分配比例等信息。在境内就读的，税务机关可以获取教育部门的学籍信息，纳税人不需留存资料备查。
4.未满三岁的子女能否扣除？
答：不可以。3岁以前是婴幼儿的抚养阶段，重在抚养而不是教育。

5.境外或民办学校接受教育能否扣除？
答：可以。在境内就读的，税务机关可以获取教育部门的学籍信息，纳税人不需留存资料备查。子女在境外接受教育的，纳税人应当留存境外学校录取通知书、留学签证等境外教育佐证资料。
6.寒暑假期间能否扣除？
答：可以。

7.孩子因病休学期间能否扣除？
答：只要学籍保留就可以。

8.父母离异，孩子归母亲，实际出钱抚养是父亲，谁享受政策？
答：父母双方协商后，按照现有政策扣除。参见问题2。
9.多子女是否可以累加扣除？
答：可以。但夫妻双方也应确定好扣除方式，一旦确定扣除方式，一个纳税年度内不得变更。
（二）继续教育
1. 谁能扣？
答：（1）自己能扣所有符合条件的继续教育学历（学位）教育、技能人员职业资格和专业技术人员职业资格继续教育的支出。
（2）本科（含）以下继续教育学历（学位）支出可以选择让父母按照子女教育扣除。
如果选择父母按照子女教育支出扣，自己就不能同时再按照继续教育学历（学位）支出扣了，两者只能选其一。
2、硕士研究生、博士研究生教育属于子女教育还是继续教育，由谁扣除?
（1）属于全日制学历教育的硕士研究生、博士研究生，由其父母按照子女教育进行扣除；（2）属于非全日制的学历（学位）继续教育，由纳税人本人按照继续教育扣除。
3. 怎么扣？
答：（1）在学历（学位）教育期间按照每月400元定额扣；
   （2）技能人员职业资格和专业技术人员职业资格继续教育支出， 在取得相关证书的当年一次性定额扣3600元（预扣预缴时可以扣除）。

4. 扣多久？
答：（1）学历（学位）继续教育支出最长扣4年（48个月）；
    （2）技能人员职业资格和专业技术人员职业资格继续教育的支出在取得证书的当年扣一次。

5. 一个学历继续教育毕业后，换了个专业再读，还能再扣除吗？
答：可以。但是如果同时参加两个学历继续教育，当年只能享受一个扣除。

6. 如果一年同时取得两个符合条件的职业资格继续教育证书，可以享受双倍扣除3600吗？
答：不可以。
（三）大病医疗
1.谁能扣？
答：自己能扣，也可扣除配偶和子女的符合条件的大病医疗支出。

2. 什么时候扣？
答：在年度汇算清缴时扣除，预扣预缴时暂不能扣。

3. 扣多少？
答：一个年度内发生的与基本医保相关的医药费用支出，扣除医保报销后，在医保目录范围内自付的累计超过15000元的部分，在80000元限额内据实扣除。
4. 一个年度内纳税人自己、配偶和子女的大病医疗支出是否可以累加扣除？
答：不可以。

5. 孩子的大病医疗支出能否在父母双方分摊扣除？
答：不可以，只能选择父母一方。
6、夫妻同时有大病医疗支出，想全部都在男方扣除，扣除限额是否按16万？
答：夫妻两人同时有符合条件的大病医疗支出，可以选择都在男方扣除，每人最高扣除限额为8万元。
（四）住房贷款利息

1. 谁能扣？
答：纳税人本人或者配偶单独或者共同使用商业银行或者住房公积金个人住房贷款为本人或者其配偶购买中国境内住房，夫妻双方自行约定，选择其中一方扣除。一旦确定扣除方，一个纳税年度内不得变更。（商贷或住房公积金贷款均可享受此政策）
2. 怎么扣？
答：每月定额扣除1000元，且夫妻只能扣一次首套住房贷款的利息。

3. 扣多久？
答：按照实际贷款期限，最长不能超过20年（240个月）。

4. 怎么确定首套房贷款？
答：享受首套住房贷款利率的住房贷款，不论实际该住房是不是家庭的首套住房。
纳税人只能享受一次首套住房贷款的利息扣除。实际操作中，纳税人可咨询所贷款的银行。（是否为首套房贷款利率咨询贷款银行）
5.夫妻婚前分别购买住房发生的首套住房贷款，婚后如何扣除？
答：可选择其中一套，购买方每月扣1000元；也可夫妻双方分别各扣500元。

6. 首套商业公寓贷款能享受贷款利息扣除吗？
答：不能，商业公寓不属于住房。
（五）住房租金

 1. 谁能扣？
答：在主要工作城市无自有住房，租赁住房的承租人。

 2. 怎么扣？
答：根据城市类型不同，分为1500/1100/800三档。在天津租房按照每月1500元标准扣除。
纳税人在主要工作城市没有自有住房而发生的住房租金支出，可以按照以下标准定额扣除：
（一）直辖市、省会（首府）城市、计划单列市以及国务院确定的其他城市，扣除标准为每月1500元；
（二）除第一项所列城市以外，市辖区户籍人口超过100万的城市，扣除标准为每月1100元；市辖区户籍人口不超过100万的城市，扣除标准为每月800元。 市辖区户籍人口，以国家统计局公布的数据为准。
3. 夫妻同一城市工作，能否分别同时按标准扣？
答：只能选择一个人扣。如夫妻不在同一城市工作，可分别按照标准扣。
4、住房贷款利息和住房租金扣除可以同时享受吗？
不可以。纳税人及其配偶在一个纳税年度内不能同时分别享受住房贷款利息和住房租金专项附加扣除。
5. 举例：在北京市的三环工作，租房在通州，能否扣除？
答：可以。但工作在北京，租房在河北燕郊，不符合扣除条件。

6. 北京工作并在北京租房，上海老家有住房，并且享受首套住房贷款利率贷款。配偶能否享受贷款利息扣除，自己享受住房租金扣除？
答：不能。纳税人和配偶只能选择租金或贷款利息中的一项扣除。

7. 租房租金必须取得租赁发票才能扣除吗？
答：无租赁发票也可以。但必须有规范的租房合同。房租赁合同或协议等资料留存备查。
完整录入主要工作城市、租赁住房坐落地址、出租人姓名及身份证件类型和号码或者出租方单位名称及纳税人识别号（社会统一信用代码）、租赁起止时间等信息（纳税人有配偶的，填写配偶姓名、身份证件类型及号码等信息），即可享受住房租金专项附加扣除。注意留存扣缴义务人签章的《个人所得税专项附加扣除信息表》纸质件，同时将住房租赁合同或协议等资料留存备查。
8.租房实际房租低于扣除标准，能否按标准扣除？
答：可以。可按照主要工作城市标准扣除。
9.两人合租住房，住房租金支出扣除应如何操作？
答：合租租房的个人，若都与出租方签署了规范租房合同，可根据租金定额标准各自扣除。
10.个人的工作城市与实际租赁房产地不一致，是否符合条件扣除住房租赁支出？
答：纳税人在主要工作城市没有自有住房而发生的住房租金支出，可以按照规定标准定额扣除住房租金专项附加扣除。
（六）赡养老人

  1. 谁能扣？
答：被赡养人年满60周岁，以及子女均已去世的年满60岁的祖父母、外祖父母的赡养支出，可以税前扣除。
  2. 怎么扣？
答：（1）独生子女每月扣2000元；
    （2）非独生子女分摊合计扣除2000元。非独生子女的，由其与兄弟姐妹分摊每月2000元的扣除额度，每人分摊的额度不能超过每月1000元。可以由赡养人均摊或者约定分摊，也可以由被赡养人指定分摊。约定或者指定分摊的须签订书面分摊协议，指定分摊优先于约定分摊。具体分摊方式和额度在一个纳税年度内不能变更。
3.扣多久？
答：被赡养人其中一人年满60周岁的当月开始，到赡养义务终止的年末。
4.我有一个弟弟，我每月给老人赡养费2000元，弟弟不赡养老人。我能否每月扣2000元，弟弟不扣？
答：不可以。多位赡养人的，每人最多扣除不超过1000元。

5.妻子能否一起分摊扣除我父母的赡养老人支出？
答：不能。纳税人只可扣除自己亲生父母、养父母或者继父母的赡养老人支出。

6.同时有亲生父母、养父母，能不能叠加享受扣除4000元每月？
答：不可以。（赡养父母扣除最高限额为2000元）
（七）其他常见问题：
1.请问个人工资不达5000元起征点，专项附加扣除还要不要采集？
答：即使月度工资薪金不到5000元，但如果纳税人判断自己全年四项综合所得的合计收入额减除相关扣除后为正值，那么就应积极采集专项附加扣除；为负值的，可不采集专项附加扣除。
2.如果个人所得税年度预扣预缴税款与年度应纳税额不一致，如何处理？
根据《国家税务总局关于个人所得税自行纳税申报有关问题的公告》（2018年第62号）第一条第（三）、（四）项，符合“（三）纳税年度内预缴税额低于应纳税额；（四）纳税人申请退税”的情形，纳税人需要办理汇算清缴。纳税人应当在取得所得的次年3月1日至6月30日内，向任职、受雇单位所在地主管税务机关办理汇算清缴纳税申报，并报送《个人所得税年度自行纳税申报表》，税款多退少补。（就是在年终汇算清缴期间有企业代职工申报，多退少补）
3.填报需准备材料：
（1）身份证件信息：

  纳税人自己证件信息；大病医疗扣除中的患者证件信息；赡养老人扣除中的满60周岁的被赡养人的证件信息。
（2）产权证明：

填报住房贷款利息扣除时，产权证、不动产登记证、商品房买卖合同、预售合同中四选一。

（3）贷款合同：

填报住房贷款利息扣除时，按照贷款合同内容填写贷款银行、贷款合同编号、首次还款日期、贷款期限。

（4）就医凭证：

填报大病医疗扣除时，按照相关就医凭证填写个人负担金额、医药费用总金额。

（5）部分证书：

职业资格继续教育扣除中的职业资格证书，用于填写名称、编号和发证机关。

4.如何下载新版自然人税收管理系统扣缴客户端？
在各地电子税务局网站可以下载新版扣缴客户端，原扣缴客户端用户，可以通过本地直接下载升级。也可以下载手机APP
个税扣缴客户端网址：https://its.tjsat.gov.cn/
[image: image1.jpg]& https /1= gsat.gov.cn

[ 7 v

BEER

.
h FEE/BRE /T
J

Ry U

FEBRUH | RITHRLS

e T

二、关于下载个税APP的方式方法：
（一）关于个税APP如何下载？
（1） 苹果 APP Store 苹果APP Store上架应用名为“个人所得税”。可在APP Store中搜索“个人所得税”，点“获取”进行下载。
（2） 安卓终端应用。a.各省电子税务局扫码下载渠道。广大纳税人可通过各省电子税务局入口，跳转到自然人办税服务网站后，进行手机APP扫码下载。b.各大手机应用市场。应用商店搜索 “个人所得税”下载安装，如应用市场下载出现问题，则建议使用上述二维码扫码下载方式进行安装。
（二）关于个税APP如何注册？当前，个税APP支持以下两种注册模式：
（1）人脸识别认证注册模式（此模式只支持中国大陆居民），即通过输入居民身份证号码和姓名，然后与公安系统动态人脸识别，验证通过后再填写账号和手机号码，短信验证通过后完成注册。
（2）大厅注册码注册模式，即纳税人到任一办税服务大厅，经办税服务厅人员验证人证一致后，登记个人证件信息并派发注册码。纳税人再选择此模式，输入注册码、证件类型、证件号码和姓名等信息，验证通过后再填写账号和手机号码，短信验证通过后完成注册。
（三）自然人申报管理系统申报密码在哪里获取？申报密码忘记如何处理？
扣缴客户端的申报密码在企业第一次申报时可自行设置，也可从大厅获取密码，如忘记密码，需到大厅进行重置密码。
手机APP和网页WEB端的纳税人忘记密码时，可点击登录页面【找回密码】功能，通过身份证号码和预留手机号进行重置。若遇特殊情况无法找回密码的，请携带有效身份证件至就近办税服务厅进行密码重置。
★七步完成信息填报
第一步：下载App并安装

填报专项附加扣除的重中之重——“个人所得税”App一定要确认是官方版才能下载！如果你是iOS用户，在App Store中搜索“个人所得税”即可；如果你是安卓用户，就一定要小心别下错App。以下是官方下载的二维码，大家也可以复制以下税务局的链接下载：https://its.tax.sh.gov.cn/
纳税人还可在税务部门官方网站扫二维码或在主流应用市场下载使用。
下载后按照程序引导
进行注册
输入姓名、身份证、手机号码
通过人脸识别验证
就能注册成功
注册后
按照程序指示
填报适用于自己的专项附加扣除
小贴士

国家税务总局说，近日流传的消息“税务总局‘个人所得税’App存在62例木马”是误传，请通过各省税务局官网，以及主要手机应用市场下载国家税务总局发布的“个人所得税”APP。请警惕来历不明的二维码链接，如发现可疑程序，请及时向税务机关反映。
第二步：选择工作地或常住地

安装后打开App，在“工作地或常住地”的列表中选择你的工作地或常住地，如“广东省佛山市南海区”，点击“下一步”。
第三步：认证注册

未注册的用户点击“注册”，已注册的用户可直接输入账号密码登录。注册有“大厅注册码注册”和“人脸识别认证注册”两个选项：
若选择“人脸识别认证注册”，输入证件号码和姓名，即可开始人脸识别。建议在采光良好、背景干净的环境中完成。
若选择“大厅注册码注册”需要纳税人携带有效身份证原件前往本地办税服务厅申请。
[image: image2.jpg].. FOO® 42033 ) 0B

e MAFIEB

AR

R

第四步：完成用户注册

最后填写登录名、密码、手机号、验证码、户籍所在地区，点击“提交”，注册就完成了！
第五步：在个人中心完善信息

点击菜单栏中的“个人中心”-“个人信息”-“基本信息”，补充用户基础信息、户籍所在地、经常居住地、联系方式等，以便于下一步操作。
[image: image3.jpg]<&M PAER

AERUMLE

Hit S

第六步：选择“专项附加扣除”的项目

在首页中，找到可以填报的项目进行填报，总共有子女教育、继续教育、大病医疗、住房贷款利息、住房租金、赡养老人6项。
[image: image4.jpg]£ AFRiEHE

”"‘&d\
?tﬂﬁﬁmmmmﬁ;
HEZT, BINE—ERL

REIR T I 0 bR
ilh Fazs o HEKE
B ARES 0) GrRERns
0O sxuEs £ EREA

©)
X
DAL

¥
b=
iy
&r

第七步：按照步骤填报专项扣除信息

以“赡养老人”为例，共有基本信息、被赡养人信息、分摊方式、申报方式4步。基本信息可以选择补充电子邮件、联系地址。
被赡养人信息页面，需要选择“扣除年度”，填写并选择“被赡养老人信息”。由于赡养老人是定额扣除，不会因为老人数量累加，所以只需填写任意一位年满60周岁的被赡养人信息，并且选择他或她为被赡养人即可。
另外，被赡养人必须年满60周岁，否则会提示“被赡养人年满60周岁的当月起您可享受该专项附加扣除”，无法选择。
[image: image5.jpg]EE EFEAEEES

® 2
BEXER WEFABEE  HRAR BiRAR

| TAER

FHSH  189****9043
B BB
i8]

小贴士

请一定记得选择扣除年度！默认是2018年，如果没有换成2019年，会无法进行到下一步。
分摊方式页面，先选择“独生子女”和“非独生子女”。父母离异后重新组建家庭的，如果亲生父母中至少一方是唯一赡养人，可按照独生子女标准扣除2000元。
[image: image6.jpg]EE EFEANEEES

.
BEAER  WEFABE o#AR

EEMEFL

BEREFR

BiRAH

小贴士

国家税务总局说，对于独生子女家庭，父母离异后重新组建家庭，在新组建的两个家庭中，如果纳税人对其亲生父母的一方或者双方是唯一法定赡养人，则纳税人可以按照独生子女标准享受每月2000元赡养老人专项附加扣除。在填写专项附加扣除信息表时，纳税人需注明与被赡养人的关系。
如果是非独生子女，接下来需要填写“共同赡养人”和“分摊方式”，“共同赡养人”可不填写。“分摊方式”共有“赡养人平均分摊”、“赡养人约定分摊”、“被赡养人指定分摊”3种方式。默认平均，约定是子女共同决定，指定是父母决定，后两者需要有书面的协定，且每人分摊的额度最高不得超过每月1000元。
[image: image7.jpg]<EE EFEANEEES

[ G L
BEXER WEFAGE  oRAR

| BEMEFX

REREFL IPMETL

| #REEFA

® BINEEEFA

DA

FEERNER
EH(T)

BASNTEFSEILSA10007T

BRAR

最后一步是选择申报方式，“通过扣缴义务人申报”即单位申报，“综合所得年度自行申报”即自行申报给税务机关。
[image: image8.jpg]ERE IEFEAEEEE ®

— o o @
BARES RMAAEE  SmAR BEsR

O BEETHHXZA, WNBXSATEING X
BFRTHEATTAMMMRES, FHEMNT
SRERIREHTIR

| EFRIRS

VL e NG
NSNS AN EAEN A PRSI0 TSR
BY, BELFREARIRTHOETUI IO ES

s

GEFMSFEERTHRIR
EA RTINS B AIES BFTSE
& B TRIRARH TR AR

选择“通过扣缴义务人申报”后，页面会自动显示您的工作单位名称，点击“提交”后就能完成信息填报了！
[image: image9.jpg]BEERIER

BFEAGERES

©

EWmMINRESEHRR
S a AEDEDAFEET

?D?ﬁ"?ﬂlEﬁ}fs’zE‘J, FREATHARNRERHT

Biaifnpx

|

REER ’

[image: image10.jpg]